ORLANDINI TRACTATUS.

NICOLAI ORLANDINI *R.*

S

E Societate Jesu -

TRACTATUS SEU COMMENTARII
IN SUMMARIUM CONSTITUTIONUM
ET IN REGULAS COMMUNES.

ROEHAMPTON
EX TYPOGRAPHIA MANRESANA,

BX

3704

• 074X

BOSTON COLLEGE LIBRARY
CHESTNUT HILL, MASS.

101, 403

NOV. 18 1982

✓

JOSEPHUS BOERO

E Societate Jesu

PATRIBUS AC FRATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS.

PERLEGENTI mihi nonnulla opuscula, quæ olim Patres nostri de Instituto Societatis ac de communi vivendi agendique ratione conscripserunt, quæque non sine aliqua Dei providentia et singulari beneficio, tot inter temporum vices rerumque publicarum perturbationes, ad nos usque pervenere, incidit in manus volumen satis spissum P. Nicolai Orlandini, in quo varii continentur tractatus seu commentarii in Summarium Constitutionum et in Regulas Communes. Placuit præclarissimi auctoris scribendi copia et elegantia; placuit scholastica disserendi methodus; placuit eruditio, perspicuitas, maxime autem accurata regularum explanatio ad mentem S. Patris Ignatii: summæque omnibus, ac præsertim iis, qui junioribus nostris sive novitiis sive scholasticis regendis instituendisque præsunt, utilitati futurum existimavi, si hujusmodi scripta in lucem ederentur.

Proposito enim ante oculos hoc probatissimo exemplari, tum Superiores nostri, tum Præfecti rerum spiritualium hinc ediscere poterunt, qua ratione, qua methodo ad regularum acquirendam

cognitionem earumque observationem urgendam alios cohortari oporteat: cæteri autem Societatis homines diligentि horum opusculorum lectione noverint quid perfectionis, quid sanctitatis requirant Constitutiones nostræ. "Homines mundo crucifixos," scripsit olim in præfatione primæ editionis Constitutionum P. Jacobus Laynez, vel, ut alii putant, P. Petrus Ribadeneira, "et quibus mundus ipse sit crucifixus vitæ nostræ ratio nos esse postulat; homines, inquam, novos, qui suis se affectibus exuerint, ut Christum induerent; sibi mortuos, ut justitiæ viverent: qui, ut S. Paulus ait, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu Sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, se Dei ministros exhibeant; et per arma justitiæ, a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, per prospera denique et adversa, magnis itineribus ad cœlestem patriam et ipsi contendant, et alios etiam, quacunque possunt ope studioque, compellant, maximam Dei gloriam semper intuentes."

Sunt hæc profecto summa et præcipua Instituti nostri capita; quæ in iis opusculis, quæ modo typis edenda curamus, magna ex parte fusius et enucleatius explicantur. Quod autem non fuerint tantum in codicibus et Bullis Pontificum descripta, sed, quod plurimi interest, in usum et consuetudinem deducta, testantur tot viri sanctitate insignes, qui quovis tempore in Societate floruerunt, et ad summum Christianæ ac religiosæ perfectionis apicem ex integra Instituti observatione, Deo juvante,

pervenerunt. Jam decem ex his a Sede Apostolica in Sanctorum, centum et ultra in Beatorum album solemni cæremonia adscripti sunt; ut alios ferme innumeros, qui iisdem honoribus digni existimantur, silentio prætermittamus.

“Est igitur,” ut verbis utar pientissimi viri e Societate nostra Josephi Mariani Parthenii, “cur lætemur, Patres Fratresque carissimi, et maximas primum Deo, tum optimo parenti nostro Ignatio gratias agamus et habeamus, quod cum jam trecenti et eo amplius a condita Societate fluxerint anni, nihil in tanta annorum intercapedine de summa Instituti nostri immutatum est, nec propemodum quidquam de fervore illo, qui majorum nostrorum pectus succedit, deferbuerit. Ad hanc usque diem asserta religio, hæreses profligatae, maria transmissa, barbaries exculta, juventus in scholis ad pietatem et doctrinam erudita, provinciæ feræ excursionibus peragratae, celebrata nosocomia, carceres aditi, vitia passim extirpata, satæ virtutes; nullum prætermissum hominum genus, cuique ordini, summo, medio, infimo, opera impensa: non laboribus, non vigiliis, non sudoribus, non sanguini, non vitæ parcitum; nihil denique eorum omissum, quæ nostrum Institutum amplectitur, a nobisque postulat ac requirit. Atque, ut ad interiora veniamus, quæ gravioris momenti sunt, et unde tota vis et robur omne ad exteriora dimanat, ad hoc usque tempus domestica custodita severe disciplina, nulla nullis exemptio facta; non ætati, non promeritis quidquam indulatum; leges omnes æque omnibus propositæ; nulla laboribus attributa merces;

nullum muneribus constitutum emolumentum ; nulla contentio quæ totius Ordinis vinculum vel laxaret vel dissolveret ; nulla ambitio, imo vero omnium animi ab omnibus præfecturis abhorrentes ; orationis studium ac pietatis nunquam intermissum ; et si quæ sunt alia, quæ enumerari oporteat, quibus recte institutæ sodalitatem constituuntur, atque inter se quibusdam quasi adstrictæ vinculis continentur.”¹

Jam vero hæc omnia debent animum erigere, nosque omnes ad majorum nostrorum sectanda vestigia eo vehementius incitare, quo acrius hoc tempore profligatissimi religionis et Sedis Apostolicæ hostes in Catholicam Ecclesiam et in universam Societatem Jesu fere ubique gentium debacchantur. Eodem modo quo sanctissimæ religionis dogmata, leges, decreta, cæremonias, ministros ; etiam Institutum nostrum, constitutiones, regulas, ministeria, et ipsos Societatis homines, qua voce, qua scriptis et publicis etiam edictis proscindunt, damnant, omnique contumelia afficiunt. Quid autem gloriosius nobis accidere potest, qui Christi imitatores effecti, quam ut aliquam cum illo partem in passione habeamus ? Si homines hujus sæculi Christum persecuti sunt, et nos consequentur ; quia non est discipulus supra magistrum. Inhæreamus itaque legibus institutisque nostris ; et recte factorum conscientia erecti nostra gradiamur via lætantes, quoniam ideo digni habitu sumus contumeliam pati.

Sed ut ad opuscula, unde digressi sumus, redemamus ; hæc sunt numero quatuordecim, et præcipuas respiciunt Constitutionum ac regularum partes.

¹ In præfat. quadam mss. ejusd. auctoris.

Dolendum sane est, quod plura alia non scripserit religiosissimus auctor: sed quum paucis tantum annis tum Romæ, tum Neapoli magistri novitiorum munere functus fuerit, et inde revocatus ut historiam Societatis conscriberet, haud potuit cœptum opus perficere. At non pauca hæc, quæ habemus, ansam forte dabunt multis, ut ea ratione, qua ille usus est, pergent cætera Constitutionum et Regularum capita ad communem utilitatem explicare: atque ita ex hac etiam parte fructum amplissimum arbitror me esse consecutum in editione prædictorum opuscularum.

INDEX OPUSCULORUM.

OPUSCULUM PRIMUM.

	PAG.
DE CONSTITUTIONUM OBSERVATIONE	I
Pars I. § 1. De necessitate Constitutionum	I
§ 2. De Constitutionum utilitate	9
§ 3. De Constitutionum auctoritate	14
Pars II. De modo quo Constitutiones observandæ sunt, juxta Regulam 19 Summarii	16
Pars III. De auxiliis et mediis, juxta Regulam 52 Summarii	22

OPUSCULUM SECUNDUM.

DE SOCIETATIS FINE, JUXTA 2 REG. SUMM. EXAM. C. I. § 2.	28
§ 1. De suæ saluti ac perfectioni vacando	28
§ 2. De alienæ procuratione salutis ac perfectionis	36

OPUSCULUM TERTIUM.

DE DIVERSIS REGIONIBUS ANIMARUM CAUSA PERAGRANDIS, ET IN QUAVIS MUNDI PLAGA DEGENDO, JUXTA TERTIAM SUMM. CONSTIT. EX P. 3. C. 2.	47
Pars I. § 1. Quoad primum	47
§ 2. Quoad secundum	51
Pars II. De vita agenda in quavis mundi plaga	60

OPUSCULUM QUARTUM.

DE RATIONE VIVENDI SOCIETATIS NOSTRÆ, JUXTA CONSTITU-	PAG.
TIONEM QUARTAM SUMM. EX CAP. I. EXAM. § 6.	75

OPUSCULUM QUINTUM.

DE PŒNITENTIIS	91
§ 1. Quoad ultro suscipiendas	91
De primo errore	92
De secundo errore	100
De tertio errore	107
§ 2. Quoad Pœnitentias impositas	116

OPUSCULUM SEXTUM.

DE FERENDIS ÆQUO ANIMO DELATORIBUS, JUXTA REGULAM	
9 SUMMARII EX EXAM. C. 4. § 8.	141

OPUSCULUM SEPTIMUM.

DE MANIFESTANDIS SE MUTUO FRATRIBUS, JUXTA REGULAM	
10. SUMMARII IN EXAM. C. 4. § 8.	160

OPUSCULUM OCTAVUM.

DE ANTEVERTENDIS TENTATIONIBUS ; IN REGULAM 14. SUM-	
MARI	175
§ 1. Quoad tentationes antevertendas	175
§ 2. Quoad necessitatem antevertendi tentationes	180
§ 3. Quoad modum antevertendi	194
Quibusdam objectionibus occurritur	194
Quænam tentationes antevertendæ sunt	204

OPUSCULUM NONUM.

DE RECTA INTENTIONE, IN REGULAM SUMMARII 17. EX	
PAR. 3. C. I. § 26.	210

OPUSCULUM DECIMUM.

	PAG.
DE EXAMINE, ET DISCUSSIONE SUÆ CONSCIENTIÆ	251
§ 1. Quoad necessitatem quotidiani examinis	252
§ 2. Quoad utilitatem quotidiani examinis	264

OPUSCULUM UNDECIMUM.

IN REGULAM 28. DE CASTITATE	307
§ 1. Puritas perfecte est servanda	307
§ 2. Angelica puritas est imitanda	313
§ 3. Angelica puritas est difficilis	320
Difficultas ex humana imbecillitate	321
Difficultas ex pugna universalis	324
Difficultas propter insidias	329
§ 4. De mediis ad Angelicam puritatem	335

OPUSCULUM DUODECIMUM.

DE DISCIPLINA MENSÆ, JUXTA SUMMARIÆ REGULAM 30. EX 3. PART. C. I. § 5.	366
§ 1. De cibi sumendi ratione	366
§ 2. De benedictione mensæ	382
§ 3. De lectione ad mensam	388

OPUSCULUM DECIMUM TERTIUM.

DE VALETUDINIS HABENDA RATIONE, JUXTA CONSTITUTIONES AC REGULAS	393
In Regulam Summarii 46.	395
§ 1. De nimia corporis sollicitudine	395
§ 2. De moderata corporis cura	41
§ 3. De moderatæ curæ signis	414
In Regulam Summarii 47.	421
§ 1. De nimio labore vitando	421
§ 2. De necessitate moderati laboris	425
§ 3. De studiis mentis interrumpendis	433

	PAG.
In Regulam Summarii 48.	447
§ 1. De immoderata corporis castigatione vitanda	449
§ 2. De malis ab immoderata castigatione allatis	453
§ 3. De castigationibus confessario detegendis	459
De ordinata victus ratione	470
§ 1. De ordinatione quæ ex administratione pendet	470
§ 2. De ordinatione quæ ex cujusque prudentia pendet	479
De indicandis morbis, et non adhibendis medicinis, juxta	
Regulam 17. ex Constitut.	495
§ 1. De morborum aperiendis initiis	496
§ 2. De medicina non accipienda Superioris injussu	498
§ 3. De medico nec eligendo nec consulendo, nisi appro-	
bante Superiore	501
De obedientia medicis spiritualibus et corporalibus exhibenda,	
juxta Constit. 49. Summarii	505
De obedientia medicis corporalibus atque infirmariis præstanda	512
De ægrotorum cura gerenda, juxta Constitutiones 3. p. 3. 2. § 6.	
l. 9	519
§ 1. De præpositorum cura	519
§ 2. De ministrorum cura	530
Quænam ad ægrotorum diligens ministerium sedulamque	
operam nos impellant	538
In Regulam Summarii 50.	542
§ 1. Ubi ædificatio sita sit	543
§ 2. Quantum debeant ægroti alios ædificare	554
§ 3. Ædificatio ab ægrotis qua ratione sit præstanda	557
Ad morborum tolerantiam plurimum valere Job patientis ex-	
emplum	563
De cultu corporis	570
De victu	571
De ægritudine ac tristitia S. Job	574

OPUSCULUM DECIMUMQUARTUM.

IN REGULAS MODESTIÆ	581
Quid sit Modestia	581
Cur scribantur de Modestia Regulæ	586
Ad quem ordinem ea quæ tradunt Regulæ revocentur	592

Index oposculorum.

XV

	PAG.
In Primam ut Undecimam Regulam	593
De modestiae praeceptis in universum	593
De modestia motuum gestuumque corporis	603
In Secundam Regulam	603
In Tertiam et Quartam Regulam	605
De dejiciendis in terram oculis	606
In Quintam, Sextam et Septimam Regulam	620
De rugis in fronte vitandis	620
De labiis nimis pressis, aut deductis fugiendis	622
Quinque temporibus moderandus oris hiatus	622
De oris tristitia, ac severitate vitanda	624
De frontis serenitate atque hilaritate	625
Cur imperetur serenitas vultus	625
Quomodo obtainenda hilaritas oris	631
Quatuor viis interior comparatur hilaritas	631
In Regulam Nonam	636
De manibus gubernandis ac moderandis	636
In Regulam Decimam	641
De incessus moderatione	641
De modestia in comitatu servanda	645
De modestia ac decoro vestitus	649
De vestis munditie	649
De compositione vestium	655
De modestia et ratione loquendi	658
De eo, qui loquitur	658
De materia sermonis	660
De ratione et forma loquendi	685
De fine loquendi	695
De circumstantiis	702

OPUSCULUM PRIMUM.

DE CONSTITUTIONUM OBSERVATIONE.

DE Constitutionum observatione dicturus, tres in partes rem totam tribuam, ita ut primum de Constitutionum necessitate, utilitate, et auctoritate dicamus, juxta Proœcium Constitutionum: hæc enim perspecta ad earum observationem maxime impellunt. Deinde de modo ac perfectione qua Constitutiones ipsæ servandæ sunt juxta regulam 15 Summarii ex Const. P. 6, c. 1, § 1. Postremo de auxiliis ac mediis, quibus illæ facile custodiantur atque serventur juxta regulam Summarii 52, ex Const. P. 10.

PARS I.

§ 1.—DE NECESSITATE CONSTITUTIONUM.

Dicamus igitur quod ad id quod primo loco propositum est spectat; prius de necessitate, et deinceps de duabus reliquis. Necessitatem autem scribendarum Constitutionum quatuor rationibus noster Pater ostendit. Prima est, quia suavis dispositio divinæ providentiæ suarum creaturarum cooperationem exigit; 2^a, quia Christi Domini Vicarius ita statuit; 3^a, quia Sanctorum nos docent exempla; 4^a, quia vis lumenque rationis ita demonstrat. Ex his rationibus secunda et tertia explanatione non indigent, cum per se ipsæ planissimæ sint. Explabimus igitur primam et postremam.

Ac prima quidem ratio, si recte perpendatur, petitur ex fine. Quod ut planius intelligatur, animadvertisendum est, Constitutionum finem, ut in earum Declarationibus

dicitur, esse conservationem atque incrementum Societatis; finem inquam proximum, nam ultimum statuunt, ut etiam in nona parte dicitur, majus Dei obsequium et universalis Ecclesiæ bonum.¹

Ad hunc autem finem proximum obtinendum tria nobis Constitutio, quam explicamus, ostendit. Unum ex parte Dei: alterum ex parte cujusque privati: tertium ex parte totius religionis.

Ex parte Dei plurimum valet ejus præcipuum auxilium, quod ex quinque rebus quæ in hoc procemio tanguntur, sperari tuto potest. 1^o quidem, quia cum sit Creator rerum omnium ac Dominus, nullo negotio conservare atque augere hanc minimam Societatem potest; ideo dicitur "Creatoris nostri ac Domini." 2^o, quia scit tenetque rationes conservandæ, gubernandæ et promovendæ Societatis, et propterea dicitur "Summa Sapientia." 3^o, quia bonus cum sit, vult eam omnino conservare et augere. Ideo dicitur "Bonitas." 4^o, quia Societatis incolumitas, conservatio et incrementum ad ejus obsequium et servitutem pertinet, et idcirco additur "in suo sancto servitio." 5^o, quia ipsa Societatis initia atque institutio id nobis pollicentur, in quibus eadem Potentiæ, Sapientiæ, et Bonitatis attributa cernuntur, et ob hanc causam dicitur, ut "eam dignata est inchoare;" non enim inchoasset, nisi aut posset, aut sciret aut vellet inchoatam perficere et ad suum exitum finemque perducere.² Quod ipsum decima etiam constitutionum parte noster Pater ostendit, ubi ait, non mediis humanis institutam esse Societatem, sed gratia Omnipotentis Dei, ideoque in eo solo spem constitui oportere, quod conservaturus sit, et promoturus hoc opus, et juxta hanc spem statas et frequentes ubique precationes præcipit adhibendas,³ quod quidem singulis hebdomadis et mensibus et annis facimus, ut constitutiones ipsæ præscribunt. Hac nimium spe fiduciaque in Deum se sustentat Apostolus cum Philippensem sibi pollicetur in fide constantiam:⁴

¹ Cap. 3, § 8.

² § 1.

³ P. 10, § 1.

⁴ Cap. 1.

“Confidens,” inquit, “hoc ipsum, quia qui cœpit in nobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu.” Similimus Constitutioni nostræ locus.

Secundum, quod ad conservationem et incrementum Societatis valet, est lex amoris et charitatis, qua unusquisque privatus ad virtutem sanctitatemque progredi debet, unde oritur bonum totius Societatis. Hanc autem amoris legem plus ad id valere significat noster Pater, quam quaslibet constitutiones et regulas; idque tribus de causis.

1º, Quia lex amoris lex est Spiritus Sancti: quia ut dicit Paulus,¹ “non dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis;” et ideo dicitur in Constitutione “quam Sanctus Spiritus scribere,” etc., constitutiones autem sunt leges hominum. Quis autem nesciat legem Dei ejusque Sancti Spiritus plus valere quam leges humanas? “Beatus homo,” David inquit,² “quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum.” Opponit igitur primo noster Pater legem Sanctus Spiritus constitutionibus, quæ sunt leges humanæ.

2º, Quia lex amoris lex est interna: constitutiones autem externæ; at plus virium habet ad agendum id quod interius est, quam quod est adventitium et externum. Quare quanto præstant inanimis animata, tanto præstat lex amoris interna externis constitutionibus et statutis: ut enim quæ prædicta sunt anima principium motus in se ipsis habent et ex sese moventur, inanima vero alieno motu centur: sic qui lege ducuntur amoris sponte sua moventur ad bonum; qui lege humana, vi potius et metu quodam; ideoque lex humana lex est timoris, divina autem amoris; et quoniam justus amore potius quam timore ducitur, idcirco justo dicitur³ non esse lex posita, quia quod impii atque injusti timore legis invit faciunt, id justus sponte Deique amore facit. Opponitur igitur secundo in hac Constitutione lex interna constitutionibus externis.

¹ 2 Tim. 1.

² Ps. 93.

³ 1 Tim. 1. Ro. 7.

3º, Lex hæc amoris scribitur et imprimitur in cordibus,¹ “quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis;” constitutiones autem humanæque leges in chartis: ideoque dicitur “quam Spiritus Sanctus scribere et imprimere in cordibus solet;” quod est quasi quædam explicatio verbi illius, “interna.” Idcirco autem Spiritus Sanctus scribere ac imprimere in cordibus hanc legem dicitur, tum quia mentem illustrat ad contuendum bonum, tum quia voluntatem inflammat ad persequendum. Cor enim in sacris libris modo pro mente atque intelligentia, ut Rom. 10: “Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem;” modo pro animi affectu ac voluntate usurpari solet, ut Ps. 118: “In toto corde meo scrutabor mandata tua;” et alibi sæpe. Jam si cæteræ humanæ leges ac constitutiones, etsi tamquam regulæ illæ quidem errantem dirigunt, ne a recto cursu deflectat, tamen nec tantum lucis afferunt, quantum lex a Spiritu Sancto impressa, nec adeo voluntatem inflammant; scripta sunt enim atramento, non Spiritu Dei vivi; et in tabulis lapideis, ut Paulus loquitur, non in tabulis cordis carnalibus.² Dicitur autem Spiritus Sanctus non solum scribere sed etiam imprimere legem charitatis in cordibus nostris, tum quia quæ sunt impressa firmiora plerumque sunt ad diuturnitatem, quam quæ leviter adumbbrata sunt calamis, lex autem amoris nobis semel impressa, nisi per negligentiam nostram stet, non facile exuritur ac deletur; tum quia quæ imprimuntur, subito ac momento imprimuntur, nescit enim tarda molimina Spiritus Sancti vis, ut Ambrosius ait; cum contra, quæ scribuntur literisque mandantur, egeant tempore atque mora: ut intelligamus, si nostræ vocationis initio, Dei agamur amore legeque charitatis, subito in nobis imprimi, et quæ declaranda et quæ persequenda videantur. De hac lege dicit Dominus per Jeremiam,³ et citatur ab Apostolo Paulo:⁴ “Dabo leges meas in mentem eorum, et in corde eorum

¹ Rom. 5.² 2 Cor. 3.³ Jer. 31.⁴ Heb. 8.

superscribam eas, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum ; et non docebit unusquisque proximum suum et unusquisque fratrem suum, dicens : Cognosce Dominum, quoniam omnes scient me a minore usque ad majorem, quia propitius ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum jam non memorabor." Quæ verba de statu gratiæ dicta, in quo versamur, interpretatur Apostolus, et referenda præcipue sunt ad prisca illa nascentis Ecclesiæ tempora, cum Christiani accepto Spiritu, nullo labore, quæ ad fidem pertinent, docebantur ; lex enim evangelica Apostolis et discipulis non est scripto tradita, nec ut olim Judæis in tabulis descripta lapideis, sed per Spiritum Sanctum, cuius est lex amoris et charitatis. Et talem nobis legem commendat B. Pater noster.

Tertium, quod ex parte religionis ad consequendum Societatis finem valet, est cooperatio quædam per idonea præsidia ad auxilium Omnipotentis Dei ; et hoc est quod Constitutio dicit, " suarum creaturarum cooperationem exigit ; ubi conscribendarum constitutionum prima nititur ratio. Licet enim religio ipsa Dei auxilium conservantis et promoventis Societatis bonum certissime speret, quod unum ad eam rem satis ex se esset, debet tamen, quantum in se est, ea quoque adhibere præsidia, quæ ad conservandum augendumque Societatis bonum pertinere videantur, studiisque humanis divinis etiam cooperari præsidiis. Nam, ut in naturalibus actionibus necesse est duo concurrent agentia, quemadmodum loquuntur philosophi, alterum singulare, quod est natura, alterum universale, qui Deus est ; sine quo utroque nulla fere fit actio : sic in actionibus spiritualibus et iis quæ ad æternam vitam spectant duo item concurrent necesse est ; Dei gratia tamquam agens universale, et hominis cooperatio tamquam particularis agentis. Ac Dei quidem gratia satis illa quidem ex se est ad ferendam, si vult, salutem ; sed quia suaviter disponit omnia Deus, requirit etiam studium atque opus particularis agentis ; quia qui fecit te sine te,

Augustinus ait, non salvabit te sine te. Quam cooperationem in se ipso Paulus ostendit cum dixit,¹ "Gratia Dei mecum; et gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi." Cum igitur suavis dispositio divinæ providentiae requirat cooperationem suarum creaturarum, velitque ex parte sua Societatis tueri atque augere bonum; necesse est, ut Societas ipsa quoque ejus cooperatura providentiae vias aliquas et præsidia quærat, quibus ad ejusdem boni conservationem atque amplificationem una cum divina gratia ac bonitate concurrat. Hæc autem media atque præsidia alia profecto non sunt, quoniam de humanis hic loquimur, nisi constitutiones ac regulæ, quæ a singulis observatæ mox pariunt bonum corporis universi.

Primæ igitur explanatio rationis, quæ scribendarum constitutionum necessitatem ostendit, hujusmodi est. Secunda vero et tertia, ut supra diximus, explanatione non egent; tamen de iis quoque infra, ubi de Constitutionum auctoritate agemus, nonnulla dicentur.

Quarta igitur nunc restat ratio, quæ intelligentiæ lumine atque vi et ipsamet facultate rationis tota nititur; quæ quidem duplex est, ut ex ipsis, quæ mox sequuntur, Constitutionis verbis intelligitur. Altera, quia constitutiones juvant ad melius in via incopta divini obsequii procedendum. Altera, quia in eadem via melius procedimus juxta Instituti nostri rationem.

Quod autem constitutiones adjuvent processus nostros in inchoata Domini via, tria indicant.

Primum, quia unaquæque respublica, ut ait Plato,² legibus ad se regendam et gubernandam indiget. Neque enim satis est ullius hominis ingenium a natura ita institutum atque formatum, ut quæ ad recte ac laudabiliter vivendum valent ea plane intelligat, aut si intelligat, præstare semper queat, aut si queat, omnino velit; id quod etiam in artibus cerni licet, quarum ad normam suum quisque opifex opus dirigit. Nam faber et architectus, quamvis

¹ 1 Cor. 15.

² Dial. 9, *De Leg.*

mente præstent, tamen nisi aut ille perpendiculo in ducendo pariete, aut hic in ædificii ratione certis utatur legibus regulisque, omnia uterque depravet: vel certe minus recte minusque facile opus suum absolvat. Itemque pictores atque factores cæterique opifices, si cum laude et sine errore sua opera perfecta velint, omnes item suarum artium legibus necesse est pareant. Idem ergo nobis in hac spirituali republica atque in hac arte scriviendi Deo usu venit, ut certis quibusdam legibus egeamus, quibus tamquam adminiculis quibusdam, virtutis nostræ progressio perfectioque nitatur.

Secundum. Illud etiam indicat quantum nobis in via Dei procedentibus constitutiones afferunt adjumenti, quod lex charitatis non unicuique semper adest, nec in omnibus semper scribitur atque imprimitur; hominum videlicet vitio, qui se agi a Spiritu non permittunt: non enim temere in Constitutione dicitur, "quam Spiritus Sanctus solet imprimere," non autem quam imprimit, quia non in omnibus, inquam, semper imprimitur. Qua in re divina tum benignitas tum sanctitas cerni licet, quæ in hujus vitæ via delinquentibus legem etiam externam statuit, quæ interioris legis, cum absuerit, vires expleat. Quod quidem secum ipse reputans David dicebat:¹ "Dulcis et rectus Dominus, propter hoc legem dabit delinquentibus in via." Rectus enim sanctusque cum sit, non potest pravitatem ullam ullius ferre delicti: idemque cum sit dulcis et benignus, non potest non delinquentibus certam quamdam vivendi legem ac regulam conimonstrare: qua et a suo illi resipiscant errore, et justitiam, quam adamant, amplectantur.

Tertium. Huc accedit, quod lex interna lex est cuiusque privati; nam et ad naturam cuiusque ipsem Sanctus Spiritus se accommodat, ex quo fit ut, præter hanc interiorem privatamque legem, necessaria sit lex quædam communis exterior, quæ non modo ad singulos verum

¹ Ps. 24.

etiam ad universos spectet. Tales sunt constitutiones et regulæ; quare id quod præcipiunt, ad omnes spectat, cum ad extrema non vergant, ut dicitur Const. P. 10, § 10; spiritus autem privatus suggerit sæpe cuiquam id quod alteri forsitan nimium sit, licet ei cui suggerit, non sit nimium, sed necessarium.

Ex his igitur intelligitur, quantum constitutiones afferant adjumenti ad optatos in via Domini processus efficiendos.

Altera vero ratio, quæ ex eodem intelligentiæ lumine, et ipsa rationis facultate oritur, est, quia in via divini obsequii non melius utcumque procedimus, sed juxta Instituti nostri rationem. "Nam cum multiplices diversique sint modi pie vivendi," ut ait Theodoreetus, "in singulis poscit Deus leges congruentes illi vitæ, quam quisque delegit,"¹ et hoc est, quod de homine timente Deum cecinit David, "Quis est homo qui timet Dominum, legem statuit ei in via quam elegit."² Nec enim satis est religioso more vivere, sed cum variae multiplicesque sint religiosorum familiæ ac disciplinæ, et unaquæque suis legibus constituatur, necesse est ut qui in eas adscribi volunt, ii secundum suæ familiæ leges atque instituta Deo famulentur et serviant. Alioquin si unius alumni familiæ alterius legibus Deo serviant, suæ neglectis institutis ac legibus, magna perturbatio oriatur, et nativo germanoque amissso spiritu, peregrinus spiritus induatur necesse est. Similiter enim is faciet, ac si pictor aliquis, suæ artis regulis legibusque neglectis, malit ab arte fingendi, quæ picturæ finitura est, leges petere; aut si orator in epidictico genere, a poesi, quæ in eodem sæpe genere versari solet exornationis, malit haurire præcepta, quam ab arte dicendi. Suæ enim quisque artis præcepta teneat necesse est, suis legibus pareat, si in eo vellet excellere; eodemque modo suæ familiæ ac disciplinæ institutis inhæreat necesse est, quisquis ad perfectionem absolu-

¹ In Ps. 24.

² Ibid.

tionemque virtutis facili compendio meditatur ascendere. Quam ad rem constitutiones videlicet faciunt, quibus Instituti cujusque ratio familiæque continentur.

His rationibus scribendarum constitutionum necessitas demonstratur. Quod si eas conscribi necesse est, profecto et earum observatio necessaria: idcirco enim scribuntur, ut ab unoquoque serventur, non ut scripto mandatæ cernantur.

§ II.—DE CONSTITUTIONUM UTILITATE.

Ex his, quæ diximus, nihil est jam negotii constitutionum commoda utilitatesque colligere. Eæ quinque esse possunt.

Prima utilitas est, quod etsi nulla esset constitutionum necessitas, quam maximam esse docuimus; earum tamen observatio per facilem nobis et expeditam viam munit ad progressionem spiritus ac virtutis. Hoc supra pluribus effectum est in quartæ explanatione rationis, qua constitutiones juvare dicuntur ad melius in via incœpta divini obsequii procedendum. Ut enim qui aliquo peregre proficiscitur, duce itineris adhibito, facilius tutiusque illuc pervenit, quam nullo adjuncto comite, qui viam monstret erranti; sic qui ad perfectionem religiosam nititur, ipsam facilius attingit, qui vitæ, quam ingressus est, leges tamquam duces tam ardui itineris consecutatur.

Et confirmatur; quia constitutiones faciliorem nobis reddunt non modo mandatorum verum etiam consiliorum disciplinam. Non enim ipsa modo peccata, verum etiam peccatorum occasiones prohibent, ut qui constitutiones servat, difficillimum sit eum in peccata graviora labi; una enim eademque opera et peccata ipsa declinat et peccatorum causas amputat, quod ei qui in communī vulgarique vita versatur, haud ita facile esse potest; quoniam præter legem mandatorum nullis arctiorum legum continetur habenis. Quisquis autem arctioribus legibus se astrinxerit, is multo facilius laxioribus obtemperabit, ut non sine

causa petat sibi a Domino propheta David; non modo vias ejus demonstrari, quæ laxiores sunt, verum etiam ejus semitas edoceri, quæ sunt arctiores; "Vias tuas Domine," inquit, "demonstra mihi et semitas tuas edoce me."¹ Semita autem, ut ait Glossa quædam,² strictior est ac rectior via communis, et, ut ait Cassiodorus, angusta et occulta cum sit, paucis est nota. Via vero communis est de ordine vitæ, qui convenit omnibus. Itaque viarum nomine, mandata quæ æternæ saluti sunt necessaria; semitarum autem, consilia quæ ad perfectionem spectant, accipiuntur; nequaquam enim communi justitiae via propheta contentus, ut eadem Glossa significat, perfectæ etiam justitiae semitas contestatur, quo tutior perfectiorque sit salus. Constitutiones porro nostræ semitarum nobis instar sunt, cum totæ ad consiliorum perfectionem referantur. Eademque trium votorum substantialium, quibus tota Religionis vis continetur, præcipua quædam sunt adjumenta. Quotusquisque enim est, qui aut obedientiam præpositis suis perfectam atque integrum non exhibeat, si ad Superioris vocem assuescat, perinde ac si a Christo Domino egredieretur, se esse quam promptissimum, ut Constitutio jubet? Aut castitatis votum non usquequaque persolvat si, ut alia præcipit Constitutio, puritatem conetur angelicam castimonia mentis et corporis imitari! Aut paupertatem non præseferat egregiam, si ut in alia Constitutione præscribitur, eam studeat diligere ut matrem! Nulla re uti tamquam propria, animo esse ad mendicandum parato, nihil mutuo dare, nihil accipere, nihil ex his quæ domi sunt dispensare! Præclare igitur et vota sua reddet, quisquis perfectæ Constitutionum observationi dat operam, et divinis mandatis cumulatissime satisfaciet.

Secunda utilitas est, quod non sinunt nos Constitutiones a nostræ vocationis spiritu, nostrique Instituti semita declinare. Patet, quia non quodcumque adjumentum

¹ Ps. 24.

² Lara.

nobis dare in via divini obsequii procedentibus Constitutiones dicuntur, sed juxta Instituti nostri rationem; ex quo efficitur, eum qui alia via quam servandis Constitutionibus ad perfectionem religiosam ingreditur, Societatis spiritum non præseferre, nec Instituti nostri rationem potissimum adimplere. Ut de quibusdam suis monachis videtur indicare Bernardus, qui cum communi cum cæteris vita contenti non essent, non regulari jejunio, non imposita disciplina, non usitatis vigiliis, et communibus privata præferrent, redarguit eos tamquam alium viderentur habere spiritum, ab eo, quem conversionis initio recepissent. "Bonum," inquit, "recepératis spiritum, sed non bene utimini eo; vereor ne alium præ isto recipiatis, qui sub specie boni supplantet vos."¹ Et recte: quisquis enim alia via, quam per sue disciplinæ leges ad perfectam vitam contendit, is specie boni deceptus ab institutis aberrat, et inanis tandem est omnis ejus contentio atque labor.

Tertia utilitas est, quod Constitutionum observatio non modo prodest ei, qui eas servat, verum etiam universæ familiæ, cuius est membrum; id etiam ex hoc Constitutionum Proœmio planum est. Dicitur enim divina bonitas Societatem conservatura requirere suarum creaturarum cooperationem. Hanc autem cooperationem dicebamus esse Constitutionum adjumenta, quæ a fundatore conditæ atque præscriptæ serventur a singulis. Earum igitur in singulis observatio ad bonum pertinet corporis universi. Nam cum ex partibus totum constet, et ex singulis universitas, si singuli Constitutionum se observatione perficiant, quis dubitet, quin eadem opera ac tempore Religio universa perfici debeat? Deinde, quia cum quis ad Constitutionum normam suas omnes actiones vitamque totam dirigit, cæteris est exemplo similis disciplinæ, quod sensim manat ad multos; ex quo efficitur, ut qui Constitutiones negligit aut violat, is, quod in se est, universæ sit disciplinæ pernicies, quoniam suo cæteros vitiat et

¹ Ser. 19 in Cant.

corruptit exemplo, præsertim si is Religionis antiquitate cæteris præstet. Nam recentissimus quisque id facit quod fieri ab antiquioribus animadvertisit. Quare sapienter Bonaventura,¹ cum rationes undique colligit, cur Religiosorum familiæ, quæ tam præclare initio fundatae et constitutæ cernebantur, procedente tempore a pristino illo initiorum ardore deficiant, et ad extremum nimium edant ruinas, hanc in cæteris rationem affert, quia severioris disciplinæ desunt exempla, vita extinctis aut etiam sene-scentibus qui ea præbebant egregia; quod quidem valde unumquemque terrere debet, cogitantem ex suo exemplo suæ pendere familiæ vel interitum vel salutem.² "Nam," ut ait Nilus, "neminem manent certiora supplicia quam illum, qui vitiorum suorum discipulos facit. Imitantium enim interitus pœnarum magnitudinem offert præceptor, nec tamen discipuli magnam effugient damnationem, cum in magistro ea turpiter imitentur, quæ uti fœda ratione ipsa duce fugere debuissent." Atque haec est causa cur Abbas Chæremont apud Cassianum non permittebat secum quemquam ex junioribus habitare, ne pro exemplo alterius districtio laxaretur.³

Quarta utilitas est Ecclesiæ universæ bonum. Patet; quia in Constitutionis declaratione dicitur finis esse Constitutionum ut universum corpus Societatis et particularia ejus membra ad sui conservationem et incrementum, ad gloriam Dei et universalis Ecclesiæ bonum juventur; neque enim Societas sibi tantum studet, verum etiam proximis universis, neque ideo instituta est, ut privatorum dumtaxat, qui in ea degunt salutem et sanctitatem spectet, verum etiam ut sese porrigat et explicet ad omnium hominum salutem ac perfectionem, et, ut Paulus ait, exhibeant omnem hominem perfectum in Christo Jesu. Quare qui in ea sunt, si se ipsi omni studio curaque perficiant, id quod diligenti Constitutionum observatione

¹ In quest, circa regulam.

² Bib ascet.

³ Coll. xi., c. 4.

consequi nos posse jam diximus, quis dubitat, quin quanto ipsi perfectiores extiterint, tanto latius uberiusque profuturi sint proximis, universæque Ecclesiæ Dei? Tum quia, quæ ipsi jam didicerunt, ea facile aliis tradere ac communicare possunt: tum etiam quia eorum exemplum plurimum ad persuadendum valet. Usus profecto atque experimentum id docet; videmus enim homines sacerdetales religiosorum exemplo in utramque partem magnopere incitari, sive ad bonum, si bona, sive ad malum, si mala intueantur exempla. Quod si omnes religiosorum familiæ sanctæ perfectæque sint, tales et necesse est esse populos universos; talem denique Christi Ecclesiæ, quæ magna ex parte his familiis atque ordinibus constat.

Quinta ac postrema utilitas est gloria Dei, ut in Constitutione dicitur, ad quam universa denique et Societatis et Ecclesiæ sanctitas referenda est, ad eam enim gradatim ascenditur; nam ex studio et cura cuiusque in custodiendis servandisque Constitutionibus, ipsius privati sanctitas et perfectio; ex privatorum perfectione perfectio societatis universæ; ex hujus autem sanctitate universæ Ecclesiæ bonum, ex quo denique Dei gloria honorque proficiscitur. Ita Constitutionum observatio, divinæ gloriæ causa est. Id enim sibi proponit extremum, quo universa referenda sunt: "Quoniam propter semetipsum," ut ait Salomon, "universa operatus est Dominus."¹ Sed observatio hæc; alia de causa in Dei gloriam cedit; quia sanctæ accuratæque disciplina exemplum, causam præbet hominibus glorificandi Dei, juxta illud Christi Domini: "Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona et glorifcent Patrem vestrum qui in cœlis est."² Quod si omnibus christianis id curæ esse debet, quanto magis nobis religiosis, qui cum de familia Dei simus, ut ait Bonaventura, "Sicut paterfamilias ex disciplina familiæ suæ honoratur, vel inhonoratur; ita nos, quidquid facimus

¹ Prov. 16.² Matth. 5.

inter homines, id quodammodo redundat vel in laudem Dei vel in contemptum.”¹ Propterea igitur Constitutionum observationi acriter exacteque studendum est, ne nostro externi offendantur exempla.

§ III.—DE CONSTITUTIONUM AUCTORITATE.

Sed de utilitate satis. Restat auctoritas, quæ ex secunda et tertia ratione colligitur. Ex secunda quidem, dum Constitutio dicit, Christi Domini nostri Vicarium ita statuisse ut Constitutiones et leges perscriberentur; ex quo efficitur Constitutiones ut a Christo profectas, cujus vices Summus Pontifex in terris gerit, maximæ esse auctoritatis et ponderis. Et quidem de Franciscanæ familie legibus id ipse Christus per visum B. Francisco, cum ille ad eas conscribendas in montem quemdam secessisset, ostendit. Nam cum ea quibusdam videretur esse severior pauloque durior, ex occulto missa vox est hujuscemodi, eaque non semel, sed iterum ac tertio; “Francisce, nihil tuum in hac regula, tota mea est; eam ego totam ad literam servari volo.”² Idque Franciscus ipse Summo Pontifici Honorio omni asseveratione confirmavit, testatus nihil in ea fuisse de suo, sed omnia ut scripta erant, a Christo tradita atque dictata. Quod ipsum de aliis religiosorum institutis ac regulis existimare æquum est, tum quod earum conditores multa precatione, cura ac meditatione, ut de Patre nostro Ignatio accepimus, eas scripserunt; tum quod nisi eæ a Christi Vicario confirmentur ac sanciantur, nullam auctoritatem prorsus obtinent. Constitutiones autem nostræ primo ipsius Christi Vicarii jussu atque nutu præscriptæ sunt, ut hæc ipsa Constitutio significat; eademque deinceps aliorum Summorum Pontificum auctoritate firmatae atque approbatæ, ut jam minime dubium cuiquam esse possit, quin eæ a Deo traditæ profectæque sint. Quanquam enim leges

¹ De inform. novit. par. I, c. 38.

² Bonavent. in vit. e. s.

has supra appellabamus humanas, ut quæ interiori legi Sancti Spiritus opponuntur, tamen cum eæ tot, ut diximus, precationibus partæ atque excogitatæ sint, nec sine Summorum Pontificum approbatione jussuque editæ, jure eas a Deo ortas ac profectas existimare par est. Quod si a Deo profectæ, quis eas audeat frangere ac violare? aut quis ad eas servandas non incitetur? Certe Pachomii regula in eos animadvertisit qui monasterii regulas, quæ Dei præcepto constitutæ sunt, spernunt; hanc enim quasi causam animadversionis reddit, quia Dei præcepto constitutæ sunt.

Ex tertia etiam ratione Constitutionum auctoritas colligi potest, dum dicit noster Pater, sanctorum exempla ita docere necessarium esse Constitutiones conscribere. Eos autem sanctos intelligit, qui familias fundarunt, easque sanctissimis institutis ac legibus temperarunt, ut qui omnem earum religionum in Constitutionum suarum observatione positum esse censerunt, nec sine iis religiosam disciplinam posse constare. Et vere nulla nos ita res a communi hominum vita sejungit atque distinguit, ut obseratio regularum ac Constitutionum; non enim habitus ornatusque is nos distinguit exterior, quia corporis conversio, ut ait Bernardus,¹ si sola fuerit, nulla erit. Ergo custodia legum ac disciplinæ, quam profitemur, nos a cæteris sejungit hominibus, et qui aliud quam professus est facit, ut ait B. Ephræm,² alienum habitum sumit. Hoc igitur si quis secum attente reputet, magno studio exardescet ad custodiā legum ac regularum. Atque hæc de auctoritate, utilitate et necessitate Constitutionum.

¹ Serm. ii. in capita jejun.

² Serm. ubi sua peccata deplorat.

P A R S I I.

DE MODO QUO CONSTITUTIONES OBSERVANDÆ SUNT
JUXTA REGULAM 19 SUMMARII EX P. 6, c. i., § 1.

(*Omnis constanti animo incumbamus, &c.c.*)

Diximus de necessitate, utilitate et auctoritate Constitutionum : sequitur, ut de modo et perfectione dicamus, quo illæ servandæ sunt.

Duo autem Constitutio hæc, quam explicamus, indicat quæ ad modum pertinent. Alterum est singulare et exquisitum in eis servandis studium : alterum spiritus amoris et desiderium perfectionis. Studium autem hoc quinque conditionibus declaratur, quibus totidem in iis servandis repelluntur errores.

Prima conditio est, ut Constitutiones in omni statu eodem modo serventur ; hoc est, sive antiquior in religione sit quispiam, sive tiro, sive aliis subditus, sive prælatus. Hoc enim significatur verbo illo, "omnes;" quod est initium regulæ 19 in Summario ; nemo enim excipitur cujuscumque sit conditionis ac status. Quo quidem eorum præcipue refellitur error, qui cum in religione consenserint, videntur sibi esse a regulis quibusdam immunes, et accuratam eorum observantiam ad novitios potius quam ad veteres pertinere. Certe Gregorius in Pastorali rectorem admonet, ut vitæ viam subditis vivendo denunciet ;¹ "et grex, qui pastoris vocem moresque sequitur, per exempla melius, quam per verba gradiatur :" qui enim loci sui necessitate exigitur summa dicere, hac eadem necessitate compellitur summa monstrare : summum autem in Constitutionum ac legum observatione consistit.

Secunda conditio est, ut fortiter constanterque serventur : hoc est enim "constanti animo," ita ut nullis nec diaboli, nec hominum tentationibus a Constitutionum

¹ 2 par., c. 13.

observatione discedamus. Constantia quippe firmitudinem quandam animi designat ac notat, et tenax in suscepta sententia propositum, quale illud Davidis in servandis Domini mandatis atque præceptis;¹ qui dicebat "Juravi et statui custodire judicia justitiae tuæ." Ubi Basilius : jumentum, inquit, dixit firmum animi propositum, quo pleræque rerum humanarum confirmantur. Talis igitur animi firmitas taleque propositum in Constitutionum observatione requiritur. Qua conditione deprehenditur error eorum, qui vel pravis aliorum exemplis aut verbis, vel inflammatis cupiditatibus, vel etiam defatigatione quadam animi ab accurata legum custodia facile revocantur; non enim desunt, qui cum diu in earum studio atque exercitatione versati sunt, postea quasi defatigati lassescant; nec ad extremum usque constantiam teneant. Constantia igitur requiritur, quæ tum repellendis fortiter tentationibus, tum ad extremum usque in eadem Constitutionum cura perseverando declaratur. Pariet autem hanc constantiam, ut infra dicemus, perfectionis amor; quæ quidam perfectio Constitutionum observatione continetur.

Tertia conditio: requiritur solicitude et diligentia in custodiendis servandisque Constitutionibus. Hæc autem incumbendi verbo declaratur; "constanti," inquit, "animo incumbamus": qui enim incumbit in rem aliquam, totus in ea est, eique intentus rebus aliis non detinetur. Sic incumbebat in legem Domini, qui dicebat,² "Quomodo dilexi legem tuam, tota die meditatio mea est." Magna ejus profecto solicitude, qui totum diem meditabatur, quemadmodum legem Domini custodiret. Hac autem conditione insimulantur ii, qui, licet constantiam aliquam in servandis Constitutionibus tenere videantur, eam tamen solicitudinem non adhibent, quam par est; sed remissiores interdum sunt, et usu potius quodam, quam studio deditaque opera Constitutiones servant. Propterea igitur in Constitutione dicitur "incumbamus;" studium

¹ Ps. 118.² Ps. 118.

quippe continens animique attentionem desiderat noster Pater.

Quarta conditio; ut absoluta et perfecta sit Constitutionum observatio. "In absoluta," inquit, "omnium constitutionum observatione." Duplex autem perfectio absoluteque indicatur his verbis. Altera, quæ dicitur *intensiva*; et hæc verbo illo "absoluta" significatur: altera *extensiva*, cum dicitur "omnium." Perfectæ autem observationis intentio in eo est, ut una eademque Constitutio integre perfecteque servetur. Sunt enim aliqui, qui partim servant, partim negligunt, non autem totam Constitutionem exhauriunt. Quorum error quarta hac conditione notatur: exempli gratia, Constitutionem illam, qua jubemur non modo propriæ verum etiam alienæ saluti vacare; si quis quo ad alteram tantum partem observet, velitque suæ tantum non etiam alienæ saluti servire, is Constitutionem ipsam perfecte absoluteque non explet. Itemque cum Constitutio jubet omnem carnis affectum erga sanguine junctos exuere; si quis, deposito carnis affectu erga propinquos, induet tamen eum erga fratres spirituales, is nec tum quidem perfecte solvit legem: quia non habet Christum loco rerum omnium, nec sibi et amori proprio mortuus est, ut Constitutio ipsa jubet. Quare una eademque Constitutio magis minusve perfecte servari potest. Sunt enim in una eademque lege solvenda quasi gradus quidam, ut alii aliis eam perfectius pleniusque custodiant. Sed si perfecte absoluteque non expleatur, periculum est, ne id, quod bene cœptum est, evanescat: quoniam, ut ait in Pastorali Gregorius,¹ dum proposita non perficiimus, etiam quæ fuerant cœpta convellimus: si enim quod videtur gerendum solicita intentione non crescit, etiam quod fuerat bene gestum decrescit.

Quinta conditio in extensiva perfectione posita est: hoc est, ut omnes vel minimæ Constitutiones serventur. In "omnium," inquit, "Constitutionum observatione:" quæ

¹ Pars. 3, adm. 35.

conditio eorum tollit errorem, qui in servandis Constitutionibus gravioribus studium sibi existimant adhibendum, in levioribus minoribusve non item. Est enim paucorum Constitutionum omnium vel minimorum integra observatio ; quia, ut ait Basilius,¹ quorumlibet evangelicæ vitæ conversationem deligere, observantiam vero illius etiam usque ad minutissima deducere, hoc demum a paucis, qui nobis sint cogniti, præstatur. Sed res est plena periculi minimorum jacturam negligere. Nam callidus hostis, ut ait S. Ephraem,² per hæc quæ homines ut minimi ac nullius momenti fere negligunt, eos in maxima et gravissima precipites trahit. Et beatus Isaias³ dicit, quemadmodum, si qua in dolio rimula existit, difflit vinum, antequam dominus sciatur, si negligens est : sic quælibet res quamvis exigua fructum excutit hominis negligentis. Exemplum consimile dat Anselmus de piscinis, ubi servantur aquæ, quæ si vel rimulam habeant clandestinam, omnis sensim aqua dilabitur. Idem cerni licet in navigiis, quorum per angusta foramina in carinæ fundo si a gubernatore negligentur, hauriunt et non sentient vim aquarum unde illa mergantur. Et negotiator imprudens, si minimos sumptus negligat, brevi ad inopiam redigetur. Et, ut Gregorius⁴ in Moralibus ait, in uno quocumque lapsu a minimis semper incipitur, et successoribus defectibus ad graviora pervenitur : et in Pastorali vult admonendos, qui in minimis frequenter excedunt, ut solcite considerent, quod non numquam in parum deterius, quam in majori culpa peccatur : cuius optimam rationem affert. Propterea ita nos Bernardus⁵ admonet : "Cavete deinceps, ne quis parva putet, quamlibet parva scienter delinquere convincatur. Nemo dicat in corde suo, levia sunt ista, non curo corriger : non est magnum si in his maneam venalibus minimisque peccatis. Hæc est enim, dilectissimi, impenitentia, hæc blasphemia in Spiritum Sanctum."

¹ In Asct. ep. ad Canonic quend.² Serm. de tempore.³ Or. 12.⁴ L. mor. 21, c. 12, vel. q. 3, p. post. c. 24.⁵ Serm. 1, in conv. S. Paul.

Porro, quod Bernardus¹ dicit esse blasphemiam, Chrysostomus dicit esse diaboli opus, non solum minima sed etiam indifferentia contemnere; quia ex eis generantur magna mala. Signum est autem hominis non timentis Deum minima negligere: nam qui timet Deum, Ephræm inquit, nihil negligit; sed minima quæque perpendit, ne dominum suum offendat. Ideoque David² beatum appellat virum, qui timet Dominum, quoniam in mandatis ejus volet nimis. Nimis, dixit, cum quadam animi propensione, ut notat Basilius; quia qui tales sunt, mandata Dei vehementer assertant.

Quoad secundum. Alterum quod ad Modum servandarum Constitutionum pertinet, est, ut amoris spiritu procedatur in iis servandis, quemadmodum proximis antea verbis Constitutio dicit. Hoc enim quod hic dicitur, "omnes constanti animo incumbamus," ex proximis pendet, quasi constantiæ causa sit spiritus amoris. Aiunt enim, "et ut in spiritu amoris et non cum perturbatione timoris procedatur, curandum est, ita ut omnes constanti animo incumbamus." Amore igitur ducti in Constitutionum studium debemus incumberc, omni servili metu ac timore sublato: quod et ex parte eorum, qui præsunt, et ex parte eorum, qui parent, curandum esse Constitutiones significant; et hic et Const. P. 6. c. 9. ubi nolunt quemquam ad peccatum ullum obligare: et ideo qui vel eas vel ordinem vivendi servat, non peccati metu sed Dei caritate servare debet; et in eo etiam Superiores elaborare debent. Sed in quo tandem situs est hic amor? Nempe in expetenda ac desideranda perfectione; ita ut Constitutiones nostras, omnemque Instituti nostri rationem, perfectionis amore servemus, non pœnali metu ac formidine pœnæ: sunt enim illæ perfectionis comparandæ viae, juxta Instituti nostri rationem. Et idcirco subditur, in absoluta omnium Constitutionum observatione, "ut nihil perfectionis, quod divina gratia consequi possimus, et peculiaris Instituti

¹ Ep. ad Epip., c. 9, hom. 17.

² Ps. III.

nostri ratione adimplenda prætermittamus." Et Const. P. 6. c. 9. noster Pater indicat, in quo situs sit hic amor, quo in observandis Constitutionibus, Declarationibusque, ordineque vivendi procedendum est; dum dicit et ut loco timoris offensæ succedat amor, et desiderium omnis perfectionis: quasi dicat non alicujus peccati metu, quod ex earum neglectu quis incurrat, sed amore et desiderio omnis perfectionis ea servanda sunt. Nihil est igitur perfectionis quod custodiendis servandisque usquequaque Constitutionibus, Deo adjuvante, consequi non possimus. Nam præter ea, quæ in hanc sententiam supra sunt dicta, Constitutionum diligens observatio multarum nobis est causa parensque virtutum, quibus quotidie crescimus in virum perfectum. Tenendum est autem, quod Theologi docent, virtutis habitum frequentatis actibus comparari: causa quippe habitus frequens est actio. Cum igitur servandis rite Constitutionibus totum diem crebris virtutum actionibus insistamus, modo obedientiæ, modo patientiæ, modo humilitatis cæterarumque virtutum, quarum illæ actus singulis pene momentis horisque præscribunt; necesse est, ut progreidente tempore, nec sentientes ingenti quodam virtutum thesauro locupletemur, et nos ipsos meliores in dies perfectioresque reddamus. Contra vero si Constitutionum servandarum studium langueat, aut etiam intermittatur, langueat etiam necesse est omnis exercitatio virtutum; et si quid fuerat antea partum, pereat funditus et evanescat. Docet enim S. Thomas iisdem viis partam custodiri virtutem, quibus fuerat comparata: sed ea nisi actuum frequentatione parari non potest; loquor autem de morali, quæ studio comparatur humano. Relinquitur igitur, ut ne custodiri quidem sine iisdem crebris et frequentatis actibus possit: ut etiam in disciplinis literarum usu venit, quarum sensim habitus perit, disciplinæ usu exercitationeque sublata. Maneat igitur, quod dicebamus, nihil esse, quod absoluta Constitutionum observatione et peculiari Instituti nostri ratione

adimplenda consequi divina gratia comite non possimus. Ad hanc autem observantiam, ut sit constans, amoris videlicet spiritu opus est, ut supra significavi. Neque enim satis diuturna esse potest, si potius metu quam amore serventur. Nam qui diligunt Deum, Ecclesiasticus¹ inquit, replebuntur lege ejus; et ut Dominus apud Joannem ait, Si quis diligit me, sermonem meum servabit. Constitutiones autem nostræ sermones quodammodo legesque sunt Dei; evangelicis quippe nixæ consiliis, quidquid animis salutare præcipiunt, ex ipso evangelii fonte derivant: amore igitur servari et custodiri se volunt. Atque hæc de modo satis.

Restat, ut, quod tertio loco propositum erat, quibus auxiliis mediisve facilem nobis earum observationem reddamus ex iisdem Constitutionibus exponamus.

PARS III.

DE AUXILIIS ET MEDIIS JUXTA REGULAM SUMM. 52. EX CONST. P. IO.

“Omnis demum observationi Constitutionum studeant: ad quam easdem scire, saltem quæ ad quemlibet pertinent, necesse est: quare legere vel audire easdem singulis mensibus oportebit.”

Tria nobis auxilia ad faciliorem Constitutionum observationem Constitutiones ipsæ suppeditant. Primum, crebram earum lectionem, quæ illarum et scientiam pariat, et memoriam renovet. Dicit enim Constitutio hæc: Ad quam, scilicet observationem, easdem scire, saltem quæ ad quemlibet pertinent, necesse est. Quod autem hoc loco Constitutio dicit “scire,” in regula communi postrema dicitur “intelligere”: “Singuli,” inquit, “has regulas habeant et intelligant.” Necesse est enim earum tenere scientiam atque intelligentiam, ut, cum opus fuerit, ad actionem revocentur.

¹ C. 2.

Quemadmodum scribit Umbertus solitum esse facere idiotam quemdam monachum, qui regulas S. Benedicti semper habebat in manibus assidueque lectitabat: cumque in obscuriore locum incideret, doctos et sapientes consulebat, ut earum sensum omnem atque intelligentiam assequeretur. Ad renovandam etiam memoriam necessaria est frequens lectio: quamvis enim servandarum legum voluntas suppetat; tamen, quae humana imbecillitas est, earum saepe obrepit oblivio, et ex iis saepe aliquam nos deprehendimus vel invitos nolentesque fuisse transgressos. Idecirco renovanda est menstruis saltem spatiis carum lectione memoria: et, si fieri potest, etiam crebrius; quo enim crebrius leguntur et recoluntur, eo facilius ad actionem revocantur. Quo quidem in studio sedulo versatum accepimus Thomam Aquinatem, simul ac in disciplinam B. Dominici sese dedit: coepit enim sui ordinis instituta regulasque assidue lectitare ac meditari, ut singulis momentis nullo negotio eas ad usum exercitationemque transferret. Et quidem B. Augustinus inter suas regulas hanc etiam statuit, ut eae semel in hebdomada perlegantur;¹ ut in iis se quisque velut in quadam speculo inspiceret, nec aliquid per oblivionem negligeret. Imo Deus ipse olim jubebat Deuteronomiuin,² quae nova quedam lex erat, omnibus diebus a rege legi, ut Domini timorem perdisceret, et quae in ea scripta essent, solicite custodiret. "Postquam," inquit, "sederit rex in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine, accipiens exemplar a sacerdotibus leviticæ tribus; et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vitae suæ, ut discat timere Dominum Deum suum, et custodire verba et cæremonias ejus, quae in lege præcepta sunt." Pharisæi quoque ac Scribæ, ut ait Hieronymus in Matthæum, scribebant in membranis decalogum Moysi, scilicet decem verba legis, complicantes ea et ligantes in fronte, et quasi coronam capiti facientes, ut semper ante oculos move-

¹ 2 Reg. c. 49.² Deut. 17.

rentur. Hoc autem faciebant, quoniam Dominus cum dedisset mandata legis per Moysen, ad extremum intulit : "Ligabis ea in manu tua, et erunt immota ante oculos tuos." Quo significabat, præcepta ejus opere esse complenda, hoc est enim, In manu tua ligabis ; eademque die ac nocte meditanda, quod est, Ante oculos immota habebis. Sed Pharisæi nudam sectantes literam, scriptam illi quidem gestabant ante oculos legem, opere autem non implebant. Quorum magnopere a nobis cavenda est imitatio ; ne eorum more Constitutiones ac regulas solis tantum manibus conterentes et apud nos habentes, earum præterea usum exercitationemque, quæ lectionis est finis, negligamus.

Alterum ad servandas Constitutiones ex ipsis Constitutionibus auxilium est pœnitentia aliqua, cum nos eas male custodisse deprehendimus. Sic enim aiunt Const. P. 3. c. 1. : "Aliquoties singulis annis omnes a Superiore sibi pœnitentias injungi propter defectum observationis Regularum petant." Certe nullam aliam ob causam id statuit noster Pater, nisi ut ostendamus interiore pœnitentia duci, cum regulas violamus (alioquin parvi resert exteriorem dumtaxat suscipere pœnitentiam), ex eaque documentum capi possit nostri progressus. Et idcirco subditur in Constitutione : "Ut hæc cura sit illius indicium, quam de suo profectu spirituali quisque habet" : qui autem pœnitentia interiore ducitur, emendationem in posterum statuit, quod ad Constitutionum observationem valet plurimum.

Porro hoc quod singulis annis aliquoties fieri jubetur, ut pro negligenti regularum observatione pœna quæratur, non universe tantum generatimque accipendum videtur, verum etiam nominatim cum Constitutio aliqua violatur. Observantiam autem mandatorum, B. Isaac inquit, pœnitentia parit :¹ ideoque est etiam regula B. Pachomii, corripiendos esse qui contemnunt monasterii regulas, quæ Dei præcepto constituta sunt, donec corrigantr. Et

¹ Reg. 91.

B. Augustinus in regula pœnitentiam saltem interiorem suadet:¹ "Ubi vos," inquit, "inveneritis ea, quæ scripta sunt, facientes, agite gratias Domino bonorum omnium largitori: ubi autem sibi quicumque vestrum videt aliquid deesse, doleat de præterito, caveat de futuro; orans ut debitum demittatur."

Et hoc intimum in primis pœnitentiæ genus haud dubie noster Pater intelligit, unde nascatur exterius, quod vere sit interioris curæ et spiritalis indicium. Pœnitentia autem exterior dupli ratione in Constitutionum violatione poscenda nobis est: primum, ut ipsius poenæ memoria admoniti violationem ipsam in posterum caveamus: deinde ne post mortem contemptorum legum pœnæ a nobis repetantur: "Nam sicut immensa gloria," Cassianus inquit,² "fideliter Deo servientibus et secundum regulæ institutionem ei adhærentibus repromittitur in futurum: ita poenæ gravissimæ preparantur his, qui eam tepide negligenterque fuerint executi." Quare si non ob aliud, certe ut purgantis ignis poenas post mortem evadamus, satius est perexigua hujus vitæ poena, Constitutionum violationem expiare. Imo ipsa regularum Institutique observatio a cæteris etiam peccatis expiandi virtutem habet, ne sint nobis expianda post mortem. Sane legimus in Franciscanæ familiae chronicis,³ cum frater quidam ex pacto atque conventu alteri post mortem fratri visus esset, inter cætera id ei indicasse, quoties fratrum Minorum animæ in purgatorias illas sedes deducuntur, reliquas animas, quæ ibi expiationis causa detinentur, solitas esse id illis sic exprobrare: "Quare huc ad nos descendere maluistis ad expiandas noxas vestras, quas in corpore melius faciliusque poteratis Instituti vestri observatione purgare?" Aut igitur hoc quod professi sumus, constanter tueri atque exequi debemus, si liberum postea e corporibus exitum, et ab illis tutum ignibus expectamus; aut certe pro violatis legibus